33 Sobre a origem e evolução histórica desse problema, consulte-se: Yúkió, I., "The Division of Philosophy and the Place of the Trivium from 9<sup>th</sup> to the Mid-12th Centuries", in Ebbesen, S. and Friedman, R. L. (eds), *Medieval Analyses in Language and Cognition*, C. A. Reitzels Forlag, Copenhagen, 1999, p. 165-190.

34 Roberto Kilwardby, *De Ortu Scientiarum*, p. 167: "De logica sciendum quod nomen ipsum aequivocum est, quia, ut dicit Hugo de Sancto Victore in suo Didascalicon hoc nomen sumitur a Graeco nomine logos, quod apud eos significat sermonem et rationem, et ita apud illos est aequivocum. Et ideo logica apud nos uno modo est scientia sermocinalis, et sic comprehendit grammaticam, rhetoricam et logicam proprie dictam. Alio modo est scientia rationalis, et sic est una trivialis scientia divisa contra grammaticam et rhetoricam, et sic de illa modo intendimus."

35 Roberto Kilwardby, *De Ortu Sientiarum*, p. 147: "Et ideo scientia ratiocinandi dicitur ars artium vel scientia scientiarum, quia ipsa est digestiva, completiva et reactiva sui et aliarum, sicut manus dicitur organum organorum, quia rectificat non solum quae circa se sunt, sed etiam quae circa alia membra corporis."

fato de que os raciocínios humanos são linguisticamente constituídos. Argumentos podem ser atos mentais, mas são formados linguisticamente. A lógica considera, assim, as razões (*rationes*) pelas quais as coisas são consideradas racionalmente (*res sunt rationabiles*) pela mente, razões essas que são explicitadas no discurso. Por isso, o silogismo é caracterizado linguisticamente como uma oração (*oratio*) de acordo com a qual, postas algumas coisas, a conclusão segue-se necessariamente.<sup>36</sup>

Há, todavia, um tipo de dificuldade que se opõe à constituição da lógica como disciplina científica para qualquer um dos dois sentidos expostos acima. Com efeito, como é possível que uma disciplina, concebida como auxiliar das demais ciências, possa reivindicar para si o estatuto de ciência? Se a ciência do discurso tem por função precisamente corrigir o discurso científico, não estaria ela já supondo a posse e uso das regras que ela buscaria determinar? Se a lógica trata dos raciocínios, poderia ela alcançar algum conhecimento destes sem os supor em seus argumentos? No prólogo de seu comentário aos *Primeiros Analíticos*, Kilwadby formula o problema apoiando-se, como era comum no período, em uma passagem da *Metafísica* de Aristóteles (995a13) na qual é afirmado ser absurdo procurar, ao mesmo tempo, o conhecimento e o modo de alcançá-lo: